rum, ut generaliter dicamus, quid operetur conventio expressa vel tacita 

sociorum in obligatione solidali, egregie docet Abello (Il regresso nella 

solidità passiva, « Riv. ital. scienz. giurid. », vol. XXXIII I , pag. 178, 180» 

et Venzi cit., pag. 103 et seqq.). 
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d) Quae hucusque disseruiraus valent equidem si t an tum atten

da tu r ad dispositiones positivas legis civilis seu commercialis. Nam 

quoad forum ecclesiasticum, et quoad forum conscientiae animadver

t endum est: I o Quamvis ex iure civili bona f ides non requira tur in 

praescriptione extinctiva, Gianturco (cit. pag. 356), requir i tur t amen ex 

iure canonico (Bucceroni, Theol, mor., I, n. 925; D'Annibale, II, n. 140 

et 152), saltem bona fides canonica seu theologica, quia quod non est 

ex fide peccatum est (CC. 5, 20, De usuc. et praescr.). iamvero vix aut ne 

vix quidem concipi potest bona fides in sacerdote Benigna in casu, nam 

admoni tus fuit de debito solvendo, nec ei licebat leges ignorare, qua rum 

vi in solidum erga debita tenebatur . 2° Nec satis, nam lex positiva in 

praescript ione extinctiva non sustuli t na tura lem obligationem (D'Anni

bale cit. n. 152, not. 10), sive obligationem conscientiae (Pothier, Giorgi, 

Borsari cit. a Polacco, Le obbligazioni, pag. 104, 112, 113). Et perbelle 

ipse Polacco (pag. 135), quoad debitum preescriptum ait : « C'è un rap-

« porto precosti tuito, che per una causa che è mera creazione del diritto 

«posi t ivo nell ' interesse sociale (non eternare cioè le liti) non può più 

« produrre l'effetto civile dell 'azione, ma intanto ne va di mezzo il prin-

« cipio di giustizia del suum cuique tribuere ». 

e) Immo, etiamsi iuri regressus in casu applicanda sit, iuxta legem 

* posit ivam commercialem art : 919, praescriptio quinque annorum, non 

t a m e n tempus praescriptionis decurri t a deliberatione conventus vulgo 

assemblea, diei 6 aprilis 1904, vel a die quo resolutio societatis vim 

accepit erga tert ios, ceu censuit sentent ia appellata, sed a die, quo 

debita socialia soluta fuerunt a Gan. Gossali : et hoc certissimum est, 

nam actio regressus suam causam habet in solutione solidalis debiti, 

et actioni nondum natae non praescribitur. Est enim « principio certo 

« che l 'azione comincia a prescriversi quando comincia la possibilità di 

« esercitarla ». (Vivante cit., pag. 820). Et Abello (cit. pag. 170): « L'azione 

« di rivalsa non può in fatto esperirsi, se non dopo l 'avvenuto paga-

« mento, che è il solo atto che est inguendo l 'obbligazione per tut t i i 

« condebitori, sia compiuto nel l ' interesse comune ». 

Ergo ad iudicandum u t rum die 27 decembris 1911 tempus praescri

ptionis iuris regressus completum fuerit necne, videndum est quonam 

tempore can. Gossali solidum vel singula debita socialia solverit : u t rum 

nempe intra tempus utile concessum creditoribus socialibus adversus 

socios commendatarios, et intra quinquennium ante diem 27 decem

bris 1911: haec autem pa t ronus actoris praetermisi t quia, veluti dimi-

cans contra suum clientem, adhaesi t sententiae interlocutoriae Curiae 

Bergomensis, qua s ta tutus fuit dies a quo praescriptionis quinquennal is 
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in casu. Nec obest sentent ia interlocutoria Curia Bergomensis. Nam 

I o n o n facit rem iudicatam, ceu puta t pa t ronus actoris. Etsi enim a c t o r / 

ut refert sententia Curiae, eam acceptaverit, ab ea appellavit ad Curiam 

Metropolitanam Sac. Benigna, et ut coniici licet ex ipsa sententia, non 

Curia Metropolitana, sed iudex a quo in gradu appellat ionis cognovit: 

« Questo t r ibunale con decreto 20 gennaio 1913 respingeva il det to 

« appello ». 2° Equidem verum est quod «per le obbligazioni derivanti 

« dalla liquidazione i 5 anni decorrono dalla approvazione del bilancio 

« finale », at in casu nostro agitur de iure regressus, et hoc in casu quin

quennium praescriptionis procul dubio decurri t a die factae solutionis. 

f) At alia ex parte , ut actor actionem regressus experiri valeat, debet 

probare se debita socialia solvisse (Crome, Teoria fondamentale oblig., 

§ 19, pag. 234; Abello cit., pag. 179) et seq. Et quod potissimum est, ut a 

condebitore Benigna petere possit summam definitam libellarum 22596,36, 

demonst rare debet se to tum debitum sociale in t ra t empus utile, ut supra 

s ta tutum est, solvisse. Iamvero I o Actor ipse in suo libello exponebat 

quod « si è addossato quasi solo il peso ». 2° Actoris pa t ronus , etsi sum

mam definitam in dubio concordato postulasset , t amen in sua pr ima 

scriptura concludebat summam debitam canonico Cossali in separata 

sede determinandam esse. 3° Nec postea demonstravi t canonicum Cos

sali to tum solidum solvisse. Nam ex iudicio per i torum in pr ima instant ia 

exhibito constat quaedam tan tum debita revera soluta fuisse. Quod si 

pa t ronus actoris conqueri tur non omnia documenta praesto fuisse peri

tis, eius erat invocare aliud peritale iudicium, aut aliter demonst rare 

omnia debita socialia, et quidem tempore utili, soluta fuisse a cano

nico Cossali. 

Quum igitur ex hucusque actis et allatis in causa actor non pro

baverit suum ius ad summam definitam libellarum 22.596,36, quam petit 

iure regressus a sac. Benigna, proposito dub io : An sacerdos Ioannes 

Benigna teneatur ad solutionem lib. 22.596,36 in favorem can. Francisci 

Cossali, respondendum est negative, qua tenus ex hucusque actis et allatis 

in causa demonst ra tum non est Sacerdotem Benigna teneri ad solven

dam definitivam summam libellarum 22.596,36, in favorem can. Francisci 

Cossali. 

His i taque omnibus rite diligenterque perpensis , Nos infrascripti 

Auditores de turno, pro Tribunali sedentes, et solum Deum prae oculis 

habentes , Christi nomine invocato, ad proposi tum dubium respondemus 

Negative, seu ex hucusque actis et allatis in causa Sacerdotem Benigna 

non teneri ad solutionem libellarum 22.596,36 in favorem Can. Francisci 

Cossali, actorem vero esse d a m n a n d u m in expensis. 
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I ta pronunciamus, mandantes Ordinari is locorum et ministris tri

bunal ium, ad quos spectat, ut exsecutioni manden t hanc nos t ram defi

nit ivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam 

ss . canonum, et praesert im cap. 3, sess. XXV, de Ref., Conc. Trid., iis 

adhibit is exsecutivis mediis, quae magis efficacia et oppor tuna pro re rum 

adiunctis exsti tura sint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 10 aprilis 1916. 

Aloisius Sincero, Ponens. 

L. S. Ioseph Mori. 

Fridericus Cattani Amadori. 

Ex Cancellaria, 27 maii 1916. 

Sac. T. Tani, Notarius. 

III 

Citatio edictalis 

F O R O I U L I E N . 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I ( D E B L O N A Y - D E M E L E N I E W S K A ) 

Cum constet mulierem conventam, Mariam De Meleniewska, loci 

Narawska in Russia, reperiri non posse, infrascriptus S. R. Rotae De

canus , Ponens in hac causa, per praesens edictum, praefatam Mariam 

De Melienewska peremptorie citat ad comparendum sive per se, sive 

per procuratorem, in sede S. Tribunal is die 9 mensis decembris, hora 

undecima, ad effectum ut subscribatur infrascriptum dubium necnon 

dies destinetur quo habebi tur Turnus Rotalis pro causae de qua supra 

definitione; ulterius declarando, si non compareat , processum continua

t u m et perfectum iri in eius contumacia. 

D U B I U M 

An constet de nullitate matrimonii in casu? 

Ordinarii locorum et quicumque fideles quibus notitia est de loco